Item Descrição Unidade de 
Medida 

Quantidade Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

1 Consultas 

médicas 
ambulatoriais 

de 
Ginecologia 
(anamnese, 

avaliação 

clinica e 

exame físico) 

Unidade 80 200,00 16.000,00 

Valor Global da Proposta: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) 

CondiçOes Comerciais: 
- Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de 

abertura das propostas. 
- Prazo para inicio da prestação dos serviços: até 5 (cinco) dias corridos após o 

recebimento da ordem de fornecimento.

[...]

Item Descrição Unidade de 

Medida 

Quantidade Valor 

Unitário 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

1 Consultas 

médicas 

ambulatoriais 

de 

Ginecologia 

(anamnese, 

avaliação 

clinica e 

exame físico) 

Unidade 80 R$230,00 R$18.400,00 

Valor Global da Proposta: R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais) 

Condições Comerciais: 
- Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de 

vos" 

ervigos, 

abertura das propostas. 

- Prazo para inicio da prestação dos serviços: até 5 (cinco) dias corridos após o 

recebimento da ordem de fornecimento.

[...]

objeto do presente a prestação, pela CONTRATADA, de 80 (oitenta) consultas médicas ambulatoriais de 

ginecologia, compreendendo anamnese, avaliação clinica e exame físico realizadas no mês de novembro de 

2025, para usuárias da rede municipal de saúde de São João do Paraiso/MA.. 

O valor total estimado da presente demanda é de R$ 18.133,33 (dezoito mil cento e trinta e três reais 

e trinta e três centavos). 

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima identificado. 

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos 

votos de elevado apreço. 

São João do Paraíso - MA, 29 de Outubro de 2025

[...]

pela CONTRATADA, de 80 (oitenta) consultas médicas ambulatoriais de ginecologia, compreendendo anamnese, 

avaliação clinica e exame físico realizadas no mês de novembro de 2025, para usuárias da rede municipal de 

saúde de São João do Paraiso/MA. no valor R$ 18.133,33 (dezoito mil cento e trinta e três reais e trinta e três 

centavos), tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e é compatível com 

o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigentes, nos termos do  art.  16, inciso II,

[...]

2025, para usuárias da rede municipal de saúde de São João do Paraíso/MA. de acordo com as especificações e 

condições definidas no Termo de Referência e em conformidade com a proposta de prego apresentada pela 
CONTRATADA. 

S.  

CLÁUSULA SEGUNDA — DO PREÇO  (art.  92, V) 
2.1 — 0 valor do presente Contrato é de R$ 16.000,00 ((dezesseis mil reais.)), em 
apresentada pela CONTRATADA, conforme quadro abaixo: 

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO 

Item € 	 Descrição 	 Marca 	Unidade € Quant. 

com a proposta 

R$ Unit. 

Constitui objeto do presente a prestação, pela 
CONTRATADA,  dc  80 (oitenta) consultas medico

[...]

Verifica-se que a proposta mais vantajosa para a Administração é no valor global de 

R$16.000,00(dezesseis mil reais), estando, portanto, dentro do limite legal estabelecido para a 

dispensa de licitação em razão do valor, que se encontra atualizado em de R$ 62.725,59 (sessenta e 

dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), nos termos do Decreto Federal 

n2  12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

No tocante especificamente a dispensa de licitação em razão do valor, a referida lei também 
prevê novidades no que se refere ao controle para evitar o fracionamento de despesa.